
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 
PROPOSTA DI DELIBERA del C.d.A. 

________________________________________________________________________________________________ 
N. 28 dell’8 maggio 2024 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Presentazione progetto “Biblioteche in ogni senso” a valere sul bando 
per l’assegnazione delle risorse del “Fondo per la promozione della lettura, della 
tutela e della valorizzazione del patrimonio librario” per l’anno 2024 da parte del 
Ministero della Cultura. Presa d’atto 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di maggio si è riunito in forma 
mista (presenza nella sede del Consorzio S.C.R. / piattaforma “GotoMeeting”) 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere assente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
VISTO il bando MIC 2024 recante «Disciplina per l'assegnazione delle risorse per 
l'anno 2024» a valere sul Fondo per la promozione della lettura, della tutela e 
della valorizzazione del patrimonio (art. 22, comma 7, del decreto-legge 24 aprile 
2017, n. 50, convertito nella Legge 21 giugno 2017, n. 96), in favore di sistemi 
bibliotecari e biblioteche scolastiche, pubblicato sulla GU Serie Generale n.71 del 
25-03-2024, con scadenza in data 3 maggio 2024; 
 
VISTO il progetto predisposto dagli uffici “Biblioteche in ogni senso” a valere sul 
succitato bando; 
 
VISTE le finalità e le metodologie progetto suddetto, riassumibili sinteticamente di 
seguito: 
- finalità: rendere il patrimonio librario delle biblioteche sempre più fruibile e i 
loro spazi sempre più accessibili, riprogettando i servizi offerti, consentendo a 
chiunque di coltivare il piacere della lettura - target: bambini con bisogni 
comunicativi speciali, e adulti di riferimento (famiglia e scuola); 
- metodologia: allestimento di una sala sensoriale itinerante in 10 biblioteche dei 
Castelli Romani, attrezzata con postazione PC con tastiera e mouse adattati, 
accessori e software specifico per la lettura, sensori, comunicatori messaggi con 



uscita in voce; eventi formativi e informativi sui temi della CAA con corsi rivolti a 
famiglie, educatori e insegnanti; eventi di lettura e laboratori nelle 20 biblioteche 
dei Castelli Romani con libri in CAA per favorire l’inclusione e la partecipazione; 
segnaletica in CAA nelle 20 biblioteche dei Castelli Romani; eventi di lettura e 
laboratori aperti a tutti nelle 20 biblioteche dei Castelli Romani con libri in CAA 
per favorire l’inclusione e la partecipazione attraverso modalità di lettura 
alternative per superare le barriere comunicative e linguistiche; 
 
DATO ATTO altresì che nel periodo intercorso tra la conclusine della suddetta 
progettazione e la scadenza del bando il CdA del Consorzio non si è riunito in 
tempo utile per deliberare quanto già comunque informalmente e unanimemente 
accordato; 
 
PRESO ATTO della avvenuta presentazione del progetto “Biblioteche in ogni 
senso” a valere sul bando per l’assegnazione delle risorse del “Fondo per la 
promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio 
librario” per l’anno 2024 da parte del Ministero della Cultura; 
  
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
  
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
  
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

− di prendere atto della avvenuta presentazione del progetto “Biblioteche in ogni 
senso” a valere sul bando per l’assegnazione delle risorse del “Fondo per la 
promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio 
librario” per l’anno 2024 da parte del Ministero della Cultura; 

− di dare mandato al Direttore di adempiere gli atti conseguenziali. 
 
 
 
 
 
 
 

 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 
 
OGGETTO: Presentazione progetto “Biblioteche in ogni senso” a valere sul bando 
per l’assegnazione delle risorse del “Fondo per la promozione della lettura, della 
tutela e della valorizzazione del patrimonio librario” per l’anno 2024 da parte del 
Ministero della Cultura. Presa d’atto 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 
Genzano di Roma, lì 08.05.2024  
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile della proposta in oggetto. 
 
 
 Genzano di Roma, lì 08.05.2024  
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera CdA n. 28 dell’8.05.2024 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to                                              F.to     
              
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 22.05.2024 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 8.05.2024 
 
                                                 Il Direttore   
                                                                        Dott. Giacomo Tortorici 
                             F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 8.05.2024 
 
 
       Il Direttore   
                                                                       Dott. Giacomo Tortorici 
         F.to 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 


		2024-05-22T09:50:14+0000
	Giuseppe De Righi


		2024-05-22T10:21:37+0000
	TORTORICI GIACOMO




